Firmat haec euangelium Matthei dicens : *Venit Iesus a Galilaea in Iordanem ut baptizaretur a Iohanne. Et prohibebat eum Iohannes dicens : Ego a te debeo baptizari et tu uenis ad me. Respondit ei Iesus : Sine modo, sic enim decet implere nos omnem iustitiam. Tum tinxit eum et, baptizato Iesu, statim ut ascendit de aqua, aperti sunt ei caeli et uidit spiritum sanctum descendentem de caelo sicut columbam et manentem super eum. Et uox facta est de caelo dicens :*

Hic est filius meus dilectus in quo bene complacui.

l'affirme en vérité, aujourd'hui s'accomplit à vos oreilles ce passage de l'Écriture » (*Lc 4, 21*) ; et tous ceux qui étaient au Temple l'admiraient en disant : Comment celui-ci lit-il sans avoir appris ses lettres ? (cf. *Jn 7, 15*).

Attestation par l'apôtre Pierre aussi : « Ce n'est pas d'une volonté humaine qu'est jamais venue une prophétie : si les hommes de Dieu ont parlé, c'est poussés par l'Esprit-Saint » (*II Pierre 1, 21*).

Paul dit également : « La construction que vous êtes a pour fondations les apôtres et prophètes, et pour pierre d'angle le Christ Jésus lui-même » (*Éphés. 2, 20*).

XI. Promesse accomplie : A propos du Christ oint par la colombe après avoir reçu le baptême de Jean dans le Jourdain

(crue et vue)

13. Du prophète Isaïe : « Les déserts du Jourdain seront exaltés » (*Is. 35, 2, sec. LXX*) ; et ensuite : « Mon peuple verra la sublimité de Dieu et la gloire du Seigneur » (*ib.*).

De David aussi : « Le courant du fleuve réjouit la cité de Dieu » (*Ps. 45, 5*) ; et du même encore : « Dieu, ton Dieu t'a donné l'onction d'une huile d'allégresse comme à nul de tes pairs » (*Ps. 44, 8*).

Confirmation par l'évangile de Matthieu : « Jésus vint de Galilée au Jourdain pour être baptisé par Jean. Et celui-ci voulait l'en détourner : C'est moi, disait-il, qui ai besoin d'être baptisé par toi, et toi, tu viens à moi ! — Jésus lui répondit : « Laisse faire pour l'instant : c'est ainsi qu'il nous convient d'accomplir toute justice. Alors il le baptisa ; et une fois baptisé, lorsque Jésus remonta de l'eau, les cieus s'ouvrirent et il vit l'Esprit-Saint descendre du ciel comme une colombe et demeurer sur lui. Et voici qu'une voix venue du ciel disait : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis toute ma complaisance » (*Matth. 3, 13-17*).

Testatur in hoc Petrus apostolus dicens : *Et hanc uocem audiuimus de caelo delatam cum essemus cum illo in sancto monte*. Tertio enim haec de caelo sonuit uox, sicut norunt qui euangelium intellegunt uel audiunt. Per columbam uero unctionem intellegit qui nouit post diluuium ramum oleae columbam ad arcam portasse.